

Số: 200 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 26 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2025

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2012, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP¹, Nghị định số 20/2016/NĐ-CP²; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP³, Chỉ thị số 17-CT/TU⁴ và Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND⁵, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý XLVPHC trên địa bàn tỉnh năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ việc thi hành pháp luật (THPL) về XLVPHC, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm hành chính, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức có liên quan.

- Theo dõi tình hình XLVPHC, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc THPL về XLVPHC, có giải pháp cụ thể nâng cao hiệu quả THPL về XLVPHC; đồng thời phát hiện những quy định của pháp luật về lĩnh vực XLVPHC không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về XLVPHC.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung, biện pháp, phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu thực hiện quản lý công tác THPL về XLVPHC. Gắn việc thực hiện công tác này với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện theo quy định pháp luật.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật XLVPHC.

¹ ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC

² ngày 30/3/2016 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu quốc gia về XLVPHC

³ ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về XLVPHC

⁴ ngày 14/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

⁵ ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác THPL về XLVPHC

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật XLVPHC năm 2012; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 17-CT/TU; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND; Kế hoạch số 591/KH-UBND ngày 19/11/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU và các văn bản khác có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; cơ quan theo ngành dọc trung ương trên địa bàn tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Hoàn thiện pháp luật về XLVPHC

Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) về XLVPHC để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn, gửi Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý.

- Cơ quan chủ trì: (i) cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; cơ quan theo ngành dọc trung ương trên địa bàn tỉnh đối với văn bản theo ngành, lĩnh vực; (ii) UBND cấp huyện, UBND cấp xã đối với các văn bản về quản lý XLVPHC thường xuyên áp dụng; (iii) Sở Tư pháp đối với văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

3. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về XLVPHC, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

3.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật XLVPHC năm 2012, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 2020 và các văn bản pháp luật có liên quan cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ này và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh với nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng và phù hợp với tình hình thực tế.

- Cơ quan chủ trì: cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã; cơ quan theo ngành dọc trung ương trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch của các cơ quan, đơn vị.

3.2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ công tác XLVPHC cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện, tham mưu thực hiện công tác này trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: (i) cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; cơ quan theo ngành dọc trung ương trên địa bàn tỉnh; UBND cấp huyện tổ chức ít nhất 01 cuộc tập huấn theo ngành, lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý; (ii) Sở Tư pháp tập huấn chuyên sâu 01 cuộc về XLVPHC trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: quý II, III/2025.

4. Quản lý, khai thác Cơ sở dữ liệu XLVPHC

- Cập nhật, duy trì, quản lý và khai thác Cơ sở dữ liệu (CSDL) tỉnh Bắc Giang về XLVPHC thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý; hiện đại hóa công tác quản lý XLVPHC; thiết lập hệ thống thông tin XLVPHC đồng bộ, thông suốt giữa các cơ quan, đơn vị; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về XLVPHC trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện:

+ Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã, các cơ quan theo ngành dọc trung ương cấp tỉnh trên địa bàn thực hiện cập nhật thông tin XLVPHC lên CSDL; chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin được cập nhật; quản lý tài khoản CSDL khi được cung cấp; thường xuyên phối hợp, trao đổi với Sở Tư pháp về việc vận hành CSDL.

+ Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với đơn vị chuyển giao CSDL trong việc phân quyền sử dụng, hướng dẫn sử dụng CSDL và xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình các cơ quan, đơn vị vận hành CSDL.

+ Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm đảm bảo các thiết bị lưu trữ, sao lưu dữ liệu, đường truyền, tốc độ xử lý, dung lượng, bảo mật và an toàn thông tin đáp ứng tốt cho việc vận hành CSDL.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

5. Kiểm tra việc THPL về XLVPHC

5.1. Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra việc THPL về XLVPHC tại Công an tỉnh

5.1.1. Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp.

Giao Sở Tư pháp tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định kiểm tra việc THPL về XLVPHC tại Công an tỉnh (xong trước ngày 15/3/2025) và chủ trì tổ chức việc kiểm tra đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh **trước ngày 01/9/2025**.

5.1.2. Cơ quan phối hợp: Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường, cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

5.1.3. Đối tượng kiểm tra: Công an tỉnh và một số phòng, đơn vị trực thuộc.

5.1.4. Địa điểm kiểm tra: tại trụ sở đơn vị được kiểm tra.

5.1.5. Nội dung kiểm tra:

a) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC⁶

- Công tác chỉ đạo, điều hành; việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển khai kế hoạch công tác thi hành pháp luật về XLVPHC.
- Tình hình ban hành các văn bản liên quan đến XLVPHC; kết quả theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC.
- Tổ chức công tác phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ.
- Việc bố trí nguồn nhân lực và các điều kiện khác để đảm bảo cho việc thi hành pháp luật về XLVPHC.
- Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về XLVPHC.
- Việc thực hiện trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện và áp dụng pháp luật về XLVPHC, pháp luật khác liên quan đến XLVPHC.

b) Kiểm tra việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính (XPVPHC)⁷

- Tổng số vụ vi phạm; tổng số vụ vi phạm bị XPVPHC; tổng số vụ vi phạm được phát hiện nhưng không bị XPVPHC (*nguyên nhân*); số vụ vi phạm bị XPVPHC trong từng lĩnh vực quản lý; số vụ chuyển cơ quan tố tụng để truy cứu trách nhiệm hình sự; số vụ việc cơ quan tố tụng chuyển để XPVPHC.
- Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục lập biên bản VPHC và ban hành Quyết định XPVPHC, quyết định tịch thu tang vật, phương tiện VPHC, quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định XPVPHC, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định XPVPHC.
- Tình hình, kết quả thi hành quyết định XPVPHC, quyết định tịch thu tang vật, phương tiện VPHC, quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định XPVPHC, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định XPVPHC.
- Việc thi hành các quy định pháp luật về giải trình.
- Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm XPVPHC.
- Việc quản lý tiền thu từ XPVPHC, chứng từ thu nộp tiền phạt.
- Việc lưu trữ hồ sơ XPVPHC.

5.1.6. Thời gian kiểm tra: tháng 4/2025.

⁶ từ 01/01/2020 đến thời điểm kiểm tra

⁷ từ 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra

5.2. Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra việc THPL về XLVPHC tại thị xã Việt Yên

5.2.1. Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp.

Giao Sở Tư pháp tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định kiểm tra việc THPL về XLVPHC tại thị xã Việt Yên (xong trước ngày 15/5/2025) và chủ trì tổ chức việc kiểm tra đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh **trước ngày 01/11/2025**.

5.2.2. Cơ quan phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Công an tỉnh, cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

5.2.3. Đối tượng kiểm tra: UBND thị xã Việt Yên.

5.2.4. Địa điểm kiểm tra: tại trụ sở đơn vị được kiểm tra.

5.2.5. Nội dung kiểm tra:

a) *Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính (XPVPHC)*

Như điểm a,b tiết 5.1.5 tiêu mục 5.1 nêu trên.

b) *Kiểm tra việc áp dụng pháp luật về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính⁸*

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính; số đối tượng bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính;

- Việc thực hiện các quy định pháp luật về lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

- Tình hình, kết quả thi hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

- Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm thi hành hành quyết định xử lý hành chính.

- Những dấu hiệu vi phạm pháp luật của người có thẩm quyền áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

5.2.6. Thời gian kiểm tra: tháng 7/2025.

5.3. Các cơ quan, đơn vị kiểm tra việc THPL về XLVPHC theo lĩnh vực, địa bàn

- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cơ quan theo ngành dọc trung ương trên địa bàn tỉnh chủ động thực hiện kiểm tra việc THPL theo lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý nhà nước; đảm bảo tổ chức **ít nhất 01 cuộc kiểm tra** việc THPL về XLVPHC với hình thức phù hợp.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

⁸ từ 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch công tác năm 2025 của các cơ quan, đơn vị.

5.4. Kiểm tra đột xuất hoặc kiểm tra theo chỉ đạo việc THPL về XLVPHC

- Kiểm tra THPL về XLVPHC theo chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên có thẩm quyền.

- Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền Giám đốc Sở Tư pháp quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức thực hiện kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định trong trường hợp: qua theo dõi THPL về XLVPHC phát hiện việc áp dụng quy định pháp luật về XLVPHC có dấu hiệu xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức hoặc khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cá nhân, tổ chức phản ánh việc áp dụng pháp luật về XLVPHC chưa chính xác hoặc có dấu hiệu xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức.

Thời gian thực hiện: khi có chỉ đạo.

6. Phối hợp thanh tra việc THPL về XLVPHC

Việc phối hợp thanh tra THPL về XLVPHC giữa Sở Tư pháp với các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, các cơ quan theo ngành dọc trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND cấp huyện được thực hiện theo quy định tại Điều 9 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND.

Thời gian thực hiện: khi có kiến nghị.

7. Báo cáo việc THPL về XLVPHC

Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, cơ quan theo ngành dọc trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã thực hiện chế độ báo cáo đối với lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý theo quy định của Luật XLVPHC năm 2012, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 2020; các văn bản hướng dẫn thi hành và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; kết quả gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo theo quy định, cụ thể như sau:

7.1. Báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm phục vụ tham mưu UBND tỉnh xây dựng Báo cáo tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp:

- Số liệu báo cáo: theo Công văn số 1097/HĐND-CTHĐND ngày 22/11/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về việc thống nhất thời điểm lấy số liệu trong các báo cáo trình các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: theo đề nghị của Công an tỉnh.

7.2. Báo cáo định kỳ 01 năm công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2025 phục vụ tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp:

- Số liệu báo cáo: tính từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/12/2025.

- Thời gian thực hiện: + Các cơ quan, đơn vị cập nhật số liệu trên Hệ thống Thông tin báo cáo của tỉnh theo Quyết định số 461/QĐ-UBND⁹, Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND¹⁰ **trước ngày 16/12/2025.**

+ Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo năm tại tiểu mục 7.1 và số liệu trên Hệ thống Thông tin báo cáo để tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp.

7.3. Báo cáo đột xuất: thực hiện theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; cơ quan theo ngành dọc trung ương trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch đề ra, đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu; đảm bảo nội dung quản lý XLVPHC trong kế hoạch công tác năm của cơ quan, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh **trước ngày 30/01/2025** (qua Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp).

UBND cấp huyện căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý XLVPHC ở địa phương **trước ngày 30/01/2025**, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp).

2. Giao Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nội dung Kế hoạch này.

3. Kinh phí tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước. Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí từ nguồn kinh phí của đơn vị để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục QLXLVPHC&TDTHPL);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Q. CT, PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các CQ trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Thế Tuấn

⁹ ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục báo cáo định kỳ mới ban hành; bãi bỏ; sửa đổi, bổ sung phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

¹⁰ ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.